Anche in *De nat. Boni* (24) compare *idem ipse*, è tratto dai Salmi 101 e 27, ed indica l'“immutabile” (*incommutabilem*), o la *sapientia in se ipsa manens*, ‘sapienza che permane in sé’.

In breve direi che *id ipsum* esprime identità, ‘stessità’; c'è una ‘stessità’ di Dio, un'essere egli stesso lo stesso, sempre se stesso, e questo sembra connesso all'immutabilità.

Ancora, in *Conf.* 9,10,24 Agostino ricorda di essersi una volta elevato con ardente affetto verso l'*id ipsum* (*in id ipsum*) per attingere la regione dove in eterno Dio pasce Israele con la verità (*in aeternum veritate pabulo*) e dove c'è la Sapienza che non diviene (*non fit*) ma è sempre così come fu e sarà (*sed sic est, ut fuit, et sic erit, semper*) e in cui non c'è essere passato ed essere futuro ma solo essere (*esse*) perché è eterna (*quoniam aeterna est*).

Dunque *Idipsum* è Dio in quanto immutabile ed eterno.

2.12 Dio è quod est

En. in Ps. 121,5 è ancora intorno all'*Idipsum*. Il Salmo recita che Gerusalemme partecipa dell'*idipsum* (*cuius participatio est in idipsum*). Agostino domanda: cos'è *Idipsum* (*Quid est idipsum*)? *Idipsum* è ciò che è sempre nel medesimo modo (*quod semper eodem modo*

¹⁴⁵ Cfr. J.-L. Marion, *In Luogo di sé*, (tr. it. M.L. Zannini) Jaka Book, Milano 2012, pp.383-384. Dello stesso autore cfr.: “Note sur l'usage de *substantia* par s. Augustin”, in *Après la métaphysique: Augustin?*, Alain de Libera (ed.), Publications de l'Institut d'Études Médiévales de l'Institut Catholique de Paris, Vrin 2013, pp. 147-165. Sul tema dell'*Idipsum* si veda anche *Autos, idipsum: aspects de l'identité d'Homère à Augustin* (sous la dir. De D. Doucet et al.), Aix-en-Provence: Presses Universitaires de Provence 2014.

¹⁴⁶ N. Flocchini – P. Guidotti Bacci – M. Moscio, *cit.*, pp.194-195.

est), e non è ora in un modo e ora in un altro (*non modo aliud, et modo aliud est*). Poi aggiunge (e questo è importante): dunque cos'è *Idipsum*, se non (*nisi*) 'ciò che è' (*quod est*)? Dunque, *Idipsum* è 'ciò (o qualcosa) che è', *Idipsum* è *quod est*.

Agostino pone dunque l'equivalenza di *Idipsum* e *quod est*, di *Idipsum* e 'ciò (o qualcosa) che è' (noi diremmo l'essente o l'ente). Cioè: l'*Idipsum* è l'immutabile ed è 'ciò che è'; e 'ciò che è' è immutabile ed è *Idipsum*.

Quindi, diciamo: ciò che è, è immutabile; e ciò che è immutabile, è. L'equazione sorprende. Comporterebbe che ciò che muta 'non è'. È così?

Subito dopo Agostino chiede ancora: ma cos'è *quod est*? Cos'è 'ciò che è'? Cosa significa *quod est*? O anche: di cosa possiamo dire che è *quod est*, che è 'ciò che è', dunque che 'è'? Agostino risponde: 'ciò che è' (*quod est*) è 'ciò che è eterno' (*quod aeternum est*). E argomenta: infatti (*nam*) ciò che è sempre diverso (*quod semper aliter atque aliter est*), poiché muta, 'non è' (*non est*). Ripeto: ciò che muta 'non è'. Tuttavia domandiamoci: cosa intende qui Agostino con *non est*? È spiegato subito dopo: Agostino non intende che ciò che muta 'non è assolutamente (cioè del tutto)' (*non omnino non est*), ma piuttosto (*sed*) che 'non è sommamente' (*sed non summe est*).

Quindi ancora Agostino domanda: cos'è dunque *quod est* (*Quid est quod est*)? Risponde: solo (*quid nisi*) Dio il cui nome (*nomen*) è *Qui sum* (*Ex*, 3.14).

Riformulo. Ciò che non permane, ciò che muta, 'non è' (*non est*). O meglio, non diciamo che 'non è assolutamente' (*non omnino non est*), ma che 'non è sommamente' (*non summe est*). Agostino distingue tra *omnino non esse* e *non summe esse*: "assolutamente non essere" e "non essere sommamente". Le cose che mutano non si può certo dire che "assolutamente non sono"; però si deve dire che "non sono sommamente". Tuttavia, ciò che muta, seppure in qualche modo 'è', poiché comunque 'non è sommamente', non possiamo chiamarlo 'ciò che è', non possiamo chiamarlo *quod est*. Invece solo ciò che è sommamente possiamo chiamarlo *quod est*, solo ciò che è sommamente è 'ciò (o qualcosa) che è'. Dunque solo Dio, l'*Idipsum*, che è "sempre lo stesso", immutabile, che è sommamente, è 'ciò che è'; soltanto Dio è *quod est*.

Ancora: solo ciò che è sommamente può dirsi *quod est*. Ma è sommamente solo *Idipsum*, solo colui che di sé ha detto: *Io sono colui che sono*, e il cui nome è: *Colui che è*. Dio solo dunque è il *Quod est*. Il suo nome è: *Colui che è*, o semplicemente: *È*.

In sintesi è posta un'equivalenza: *Idipsum* = è immutabilmente = è sommamente = è *quod est* (= Dio).

E un'altra complementare: è mutabile = non è sommamente = non è *quod est* (= creatura).

Dunque: 'che è sommamente' = 'che è' (*quod est*). O: 'è sommamente' = 'è' (*est*).

Dunque: Agostino distingue Dio 'che è' (*quod est*) dalla creatura che 'non è' o, almeno, non è *quod est* ('qualcosa che è'), non è degna del nome: *quod est*, o del nome 'È'.

2.13 Dio è sommamente

Summe compare molte volte. In *En. in Ps.* 70 II,6 leggiamo che Dio è 'ciò che è sommamente' (*quod summe est*) e 'immutabilmente' (*incommutabiliter*). In *Conf.* 1,6,10 Dio è sommo e non muta (*summus est et non mutaris*), è sommamente (*summe esse*) e vive sommamente (*summe vivere*); in 3,6,10, Dio è sommamente buono (*summe bone*); in 12,15,18 è sommamente buono (*summe bonus est*) perchè sommamente è (*quia summe est*). Il punto qui è sempre: *summe*.

In *De Civ. Dei* 12,5: Dio è sommamente (*summe est*), mentre ogni essenza creata (*facta est omnis essentia*) non è sommamente (*non summe est*) perché non è uguale a Dio, ed è stata fatta dal nulla (*de nihilo facta esset*). E in 12,7 ancora Dio è 'ciò che è sommamente' (*quod*

summe est). Spesso *summe esse* è contrapposto a *minus esse*; e il contrario di *minus* è *magis*. Perciò, direi, ‘Dio è sommamente’, significa qui che Dio è ‘più’ della creatura, cioè è in sommo grado, è massimamente. Ad esempio in *De Civ. Dei* 12,7, e 12,8, Agostino contrappone Dio che è sommamente (*quod summe est*) a ciò è invece in minor grado (*quod minus est*). Osservo dunque che c’è per Agostino una certa gradazione nell’essere: alcune sostanze sono ‘di più’, altre ‘di meno’. Dio solo è massimamente e sommamente.